

Số: 543 /KH-UBND

Tân Thuận Tây, ngày 13 tháng 7 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày Thương Binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2023)

Thực hiện kế hoạch số 220/KH-UBND, ngày 03 tháng 7 năm 2023 của Ủy ban nhân dân thành phố Cao Lãnh về việc Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày Thương Binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2023);

Ủy ban nhân dân xã Tân Thuận Tây xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2023) như sau:

I MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

Nhằm thực hiện tinh thần uống nước nhớ nguồn đối với những người đã có công với cách mạng, góp công sức to lớn cho sự nghiệp bảo vệ Tổ Quốc Việt Nam, không ngại hy sinh, gian khổ đấu tranh đem lại hòa bình, độc lập cho dân tộc.

Đề nghị các ngành, đoàn thể nêu cao tinh thần trách nhiệm trong việc thực hiện nhiệm của mình thể hiện sự tri ân đối với các Anh Hùng Liệt Sĩ và người có Công với Cách Mạng.

II. NỘI DUNG

Thành lập đoàn đến viếng thăm, tặng quà cho các hộ gia đình chính sách (Ủy ban nhân dân có thông báo riêng).

Tổ chức viếng bia dâng hương, thấp nền tri ân Liệt sĩ xã (Đoàn thanh niên xây dựng chương trình thực hiện).

Tổ chức Lễ giỗ cho các Anh Hùng Liệt Sĩ trong hai cuộc kháng chiến chống Pháp, Mỹ và bảo vệ biên giới tây nam (Có chương trình riêng).

Tổ chức cho các thân nhân Liệt sĩ tham nghĩa Trang huyện Tam nông và Tỉnh.

III. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM THỰC HIỆN

1. Tổ chức viếng bia dâng hương, thấp nền tri ân Liệt sĩ xã

* Thời gian, địa điểm

- Thời gian: 18 giờ 30 phút ngày 25 tháng 7 năm 2023.

- Địa điểm: Tại Bia tưởng niệm Liệt sĩ xã thuộc tổ 4 ấp Tân Dân.

* Thành phần dự thấp nền tri ân

Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ xã, Trưởng, phó các Tổ chức chính trị xã hội, BND 4 ấp (Bí thư, trưởng, phó ấp và ấp đội), Công an, quân sự mỗi đơn vị 2 lực lượng; văn phòng 3 cán bộ.

2. Tổ chức Lễ giỗ các Anh Hùng Liệt Sĩ

* Thời gian, địa điểm

- Thời gian: 1 buổi, bắt đầu vào lúc 14 giờ 00 phút ngày 26/7/2023 (thứ 4).

- Địa điểm: Tại bia Liệt sĩ xã thuộc tổ 4 ấp Tân Dân.

* Thành phần số lượng dự Lễ giỗ: 135 đại biểu.

- Phòng LĐTB&XH thành phố Cao Lãnh.

- Truyền thanh thành phố.
- Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ, Trưởng, phó các ngành, Tổ chức chính trị
- Xã hội, khuyến học, người Cao tổi, Hội chữ thập đỏ, Hội thân nhân kiều bào, Ban nhân dân 4 ấp (Bí thư, trưởng ấp).
- Thương binh, thân nhân liệt sĩ, người thờ cúng Liệt Sĩ và thờ cúng Mẹ Việt Nam Anh Hùng, 96 thân nhân; người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học (Đ/c Lê Hoàng Vũ liên hệ 4 ấp mời thân nhân).
- Các Công ty, doanh nghiệp trong và ngoài địa bàn xã (nếu có).

3. Chương trình Lễ giỗ ngày 26/7/2023

- 13 giờ 30 phút đến 14 giờ 30 phút đón tiếp đại biểu.
- 15 giờ 00 phút tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- + Ôn lại ngày truyền thống Thương Binh Liệt sĩ 27/7.
- + Cúng, dâng hương các Anh Hùng Liệt sĩ.
- 15 giờ 30 phút, đại biểu dùng cơm thân mật.

IV. THÀNH PHẦN BAN TỔ CHỨC VÀ CÁC TỔ PHỤC VỤ

1. Ban tổ chức

1. Ông: Phạm Thanh Sang	ĐUV/PCT. UBND	Trưởng ban.
2. Bà: Trần Thị Trang	CT UBMTTQ	Phó ban
3. Ông: Lê Hoàng Vũ	CC.VHXXH	Thành viên
4. Ông: Trần Quốc Trang	CT. HCCB	Thành viên
5. Ông: Lê Hoàng Thanh	CCVHXXH	Thành viên
6. Ông: Nguyễn Trung Tín	CHT BCHQS	Thành viên
7. Ông: Y Minh Sơn	CT. HND	Thành viên
8. Ông: Lê Phước Sang	Trưởng CA	Thành viên
9. Ông Nguyễn Ngọc Sơn	Bí thư ĐTNCS HCM	Thành viên
10. Bà: Lê Thị Bích Thủy	Phó trưởng trạm y tế	Thành viên.
11. Trưởng Ban nhân dân 4 ấp		Thành viên

Có nhiệm vụ tổ chức, kiểm tra các hoạt động tổ chức kỷ niệm 76 năm Ngày Thương Binh - Liệt sĩ.

2. Các tổ phục vụ

2.1. Tổ tiếp khách

- Ông Nguyễn Phước Sang, Bí thư Đảng ủy - Tổ trưởng
 - Bà Phan Thị Thu Hai, phó bí thư Đảng ủy - Tổ Phó
 - Ông Trần Hồng Phúc, Phó CT. HĐND - Thành viên
 - Ông Nguyễn Tấn Chuyển, Phó CT.UBND xã - Thành viên
 - Các đồng chí thành viên Ban tổ chức, tổ hậu cần và tổ khánh tiết.
- Tổ tiếp khách có nhiệm vụ đón tiếp, phục vụ đại biểu đến dự Lễ giỗ đến khi kết thúc.

2.3. Tổ hậu cần

1. Ông: Trần Thanh Nhã	CC.ĐCNN-XD&MT	Tổ trưởng
2. Bà: Nguyễn Thị Mỹ Hạnh	CC. VP-TK	Tổ phó
3. Bà: Nguyễn Thị Thu Bích	CT. HLHPN	Thành viên
4. Bà: Trần Thị Trúc Linh	P.CT. HLHPN	Thành viên
5. Bà: Nguyễn Thị Kiều Trang	CC. TP-HT	Thành viên
6. Ông: Ngô Trung Dư	CB.VPĐU-TG	Thành viên

7. Bà Nguyễn Thị Trang CB. Tổ chức- KT Đảng uỷ Thành viên

* Nhiệm vụ Tổ hậu cần do Tổ Trưởng tổ chức họp phân công nhiệm vụ cụ thể từng thành viên để hoàn thành tốt nhiệm vụ theo kế hoạch phân công.

2.4. Tổ khánh tiết

1. Ông: Lê Hoàng Thanh - CC. VH-XH - Tổ trưởng

2. Ông: Nguyễn Trần Vũ - CB. Truyền Thanh - Thành viên.

3. Ông: Nguyễn Hoàng Minh - PCT. HND - Thành viên.

4. Ông: Y Minh Sơn - CT. HND - Thành viên

* Nhiệm vụ Tổ khánh tiết do Tổ Trưởng tổ chức họp phân công nhiệm vụ cụ thể từng thành viên để hoàn thành tốt nhiệm vụ theo kế hoạch.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Từ nguồn ngân sách xã và sự hỗ trợ của các nhà mạnh thường quân (nếu có).

VII. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Văn phòng Ủy ban nhân dân xã

Đồng chí Nguyễn Thị Mỹ Hạnh CC. VP-TK chịu trách nhiệm ra thư mời khách dự cấp thành phố, xã, mời Thương binh, thân nhân Liệt sĩ, người thờ cúng Liệt Sĩ và thờ cúng Mẹ Việt Nam Anh Hùng, 96 thân nhân; người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học và Ban nhân dân ấp (thời gian hoàn thành trước ngày 22/7/2023).

Thuê 2 mái che, 10 bộ bàn, bình, ly...mua trà, bánh ngọt, 03 thùng nước suối chai nhỏ, nhang lớn, nhang nhỏ, 01 mâm trái cây, 04 bình hoa (2 bình trang trí Khu mộ Nguyễn Quang Diêu), đặt 20 đôn bánh tét, 50 bánh ít và đặt nấu ăn (thời gian hoàn thành lúc 15 giờ ngày 24/7/2023).

Gửi thư mời cho các đoàn đi thăm (theo lịch thông báo).

2. Công chức VH-XH (phụ trách LĐT BXH).

Lập danh sách các đối tượng được hưởng quà theo quy định, cung cấp danh sách, quà cho các đoàn đi thăm viếng và tổng hợp báo cáo, lập danh sách các hộ tiêu biểu để đoàn thành phố viếng thăm.

Lập danh sách Thương binh, Mẹ Việt Nam Anh Hùng, thân nhân liệt sĩ, phân bổ từng ấp và liên hệ Trưởng BND 4 ấp để mời về dự Lễ giỗ (thời gian hoàn thành trước ngày 23/7/2023); xác nhận thông tin đại biểu đến dự Lễ giỗ (trước ngày 24/7/2023).

Dự trù và quyết toán kinh phí tổ chức Lễ giỗ

3. Công chức văn hóa xã hội

Đồng chí Lê Hoàng Thanh (Tổ trưởng Tổ khánh tiết); trang trí khánh tiết (hoàn thành trước 15h ngày 25/7/2023); chuẩn bị âm thanh, 1 băng rol, bố trí 4 bàn, 12 ghế đại biểu, chuẩn bị chương trình và dẫn chương trình Lễ giỗ (thời gian gửi chương trình trước ngày 24/7/2023) chuẩn bị nhạc nền tri hồn tử sĩ, chuẩn bị khay để bánh, kiểm tra vệ sinh trong và ngoài khuôn viên nhà Bia liệt sĩ. Đặt băng rol Lễ giỗ.

4. Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh

Làm vệ sinh trước, trong khu Bia Liệt sĩ (theo văn bản Đoàn thanh niên đảm nhiệm). Tổ chức chương trình thắp nến tri ân. (chương trình dâng hương, thắp nến tri ân gọi trước ngày 25/7/2023).

Dự trù kinh phí tổ chức Lễ thắp nến tri ân, vệ sinh trong ngoài khuôn bia gửi qua đồng chí Vũ tổng hợp.

5. Công an, Quân sự: Mỗi đơn vị cử 2 lực lượng trực bảo vệ ngày 26/7 (gửi danh sách trước ngày 25/7/2023).

6. Y tế. Dự và cử cán bộ y tế trực ngày diễn ra Lễ giỗ.

7. Trưởng ban nhân dân các ấp

Chịu trách nhiệm mời các Thương binh, thân nhân thờ cúng Mẹ Việt Nam Anh Hùng, thân nhân liệt sĩ... khi Ủy ban phát hành thư mời.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2023). Đề nghị cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách xã thực hiện tốt theo tin thần kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Phòng LĐ TBXH TPCL;
- TT. Đảng ủy; TT. HĐND;
- CT.UBND; P.CT UBND;
- TT.UBMTTQVN; Các Tổ chức chính trị - Xã hội;
- Trưởng Ban nhân dân ấp;
- Lưu: VT

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Thanh Sang